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TË DHËNA PERSONALE RAMIZ METALIAJ 
 

  

 1050 Mëzes, Gjergj Kastrioti Skenderbeu, 03920110 8 8 48, Tiranë 

s'ka     00 355 68 40 45 727   

 rmetaliaj@ubt.edu.al  

https://sites.google.com/a/ubt.edu.al/ramizmetaliaj/ 

Vëndlindja: Dragobi, Tropojë. Datëlindja: 13/07/1968. Gjendja civile: I martuar me dy fëmijë. 

 

 

EKSPERIENCA NË PUNË   

 

 
 

  

Prill 2010 - e në vazhdim  
& January 1998 - June 2007  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dhjetor 2016 - e në vijim 
 
 
 
 

Nëntor 2013 – Dhjetor 2016 
 
 
 
 
 

Korrik 2007 - Mars 2010 
 
 
 
 
 
 

2000 - 2001 
 
 
 
 
 

Shtator 1996 – Dhjetor 1997 
 

Pedagog me Gradë "Doktor i shkencave", Universiteti Bujqësor i Tiranës 
Fakulteti i Shkëncave Pyjore 

Departamenti i Pyjeve 
Adresa: Kodër-Kamëz, Tiranë 
Website: www.ubt.edu.al 
Në nivelin e studimeve Bachelor titullar lënde modulet në vijim:  

 Patologjia e bimëve pyjore 

 Entomologjia pyjore 

 Mbrojtja e drurit dhe produkteve të tij (me zgjedhje) 

 Mbrojtja e pyjeve nga zjarri (me zgjedhje) 
Në nivelin e studimeve Master Profesional titullar lënde në modulin: 

 Monitorimi i gjendjes sanitare të Pyjeve 
 

Kordinator i projektit kombetar / Kontrolli Biologjik i Procesionares së pishës. 
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit 
Adresa: Sheshi Skenderbe, Tirana, Albania  
Website: www.moe.gov.al 
 
Kordinator kombetar i projektit / IPA Adriatic CBC HOLISTIC, Adriatic Holistic Forest Fire 
Protection. 
Universiteti Bujqësor i Tiranës, Fakulteti i Shkëncave Pyjore 

Adresa: Kodër-Kamëz, Tiranë 
Website: www.ubt.edu.al & https://www.holistic.eu 
  
Ekspert i Sekuestrimit të Karbonit, CDM project: “Assistance of Natural Regeneration of 
degraded lands in Albania” (2714) on January 2010. 
Ministry of Environment, Forestry and Water Administration 
Natural Resources Development Project  
Address: Sami Frasheri, Nr.30,  
Website: www.moe.gov.al & https://cdm.unfccc.int/Projects/registered.html 
 
Kordinator kombetar i projektit / INTERREG II, Italy- Albania. Protection of forest ecosystems 
and wood products. 
Universiteti Bujqësor i Tiranës, Fakulteti i Shkëncave Pyjore 
Adresa: Kodër-Kamëz, Tiranë 
Website: www.ubt.edu.al 
 
Asistent Pedagog në Universiteti Bujqësor i Tiranës 
Fakulteti i Shkëncave Pyjore 

Departamenti i Pyjeve 
Adresa: Kodër-Kamëz, Tiranë 
Website: www.ubt.edu.al 
Ligjeroi lëndet e moduleve në vijim:  

 Mbarështrimi i Pyjeve 

 Elementë të Propabilitetit dhe Statistikës në eksperimentimin shkencor në pyje 
 
 

http://www.ubt.al/
http://www.ubt.al/
https://cdm.unfccc.int/Projects/registered.html
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ARSIMIMI DHE EDUKIMI 
 

AFTËSI PERSONALE   

 

 

 

 

 

 

 

12 Mars 2004 
 
 
 

07 Shkurt 1996 
 
  
 

14 Korrik 1986 

Ph D Diploma. "Doktor i shkencave" në fushën e Patologjisë së bimëve pyjore - 

Universiteti Bari, Italy. 
Vlerësimi: Very good 
 
Diploma Universitare, Titulli “Inxhinier pyjesh” Universiteti Bujqësor i Tiranës, 

Fakulteti i Pyjeve, Departamenti i Mbarështrimit të pyjeve. 
Vlerësimi: 9 (nëntë) / 10 (Dhjetë). 
 
Diploma e shkollës së Mesme, Bajram Curri, Tropoje, me titullin Agronom i 
mesëm: 

Vlerësimi: 10 (Dhjetë) / 10 (Dhjetë). 
 

 

Gjuha mëmë Shqipja 

  

Gjuhë të huaja TË KUPTUARIT  E FOLURA SHKRIMI 

Dëgjim  Lexim Komunikim   Dëgjim  Lexim 

English B2 B1 B1 B1 B1 

 B1 

Italian C2 C2 C2 C2 C2 

 C2 

 

 

Aftësi komunikimi Gjatë eksperiencës 23 vjeçare në punë, unë jam shquar si një person me aftësinë të mira komunikimi 
me studentët, kolegët, partnerët ndërkombëtar, si me vartësit, ashtu edhe me eprorët. Unë mund të 
shprehem në mënyrë të qartë dhe pozitive, qoftë me gojë ashtu edhe me shkrim. 

Aftësi organizimi dhe menaxhimi Niveli i arsimimit dhe përvoja e gjatë në punë më ka mundësuar të përmirësoj aftësitë e mia 
organizative dhe të menaxhimit. Unë kam qenë i përfshirë në disa projekte dhe kam përmbushur 
detyra të ndryshme. 

▪ Duke qenë menaxher i disa projekteve kombëtare dhe ndërkombëtare, unë kam qenë në gjendje të 
koordinoj punën me shumë njerëz brenda dhe jashtë vendit, kryesisht me kolegët e Universitetit, me 
ekspertë të Ministrisë, stafin e Shërbimit Pyjor, studentët dhe partnerët evropianë. 

Aftësi të lidhura me punën Unë jam një person që mëson shpejt dhe është në gjendje të përshtatet lehtë me ndryshimet. Unë 
jam gjithashtu shumë i përkushtuar dhe entuziast, duke u përpjekur gjithnjë të bëj më të mirën për të 
punuar me ekipin dhe duke ndihmuar për të arritur qëllimet dhe i aftë për të punuar nën presion. 

▪ Kam aftësi për zgjidhjen e problemeve dhe ankesave duke u dhënë atyre zgjidhje funksionale. 

Njohuri dixhitale VETË-VLERËSIMI 

Përpunimi i 
informacionit 

Përpunimi i 
informacionit 

Përpunimi i 
informacionit 

Përpunimi i 
informacionit 

Përpunimi i 
informacionit 

 Përdorues i pavarur Përdorues i pavarur Përdorues i pavarur Përdorues i pavarur Përdorues i pavarur 

Aftësi të tjera Unë jam një person i përkushtuar për arritjen e përsosmërisë duke mos u trëmbur para vështirësive. 
Më pëlqen të kujdesem për bimë, veçanërisht për drurët frutor, vreshtat, lulet dhe drurët pyjor. Në 
kohën time të lirë, luaj futboll, bilardo, ose thjesht shkoj për vrapim. 
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INFORMACION SHTESË   

 

 
 X° Italian National Congress: S. I. Pa. V., Sorrento – Napoli, 1 to 3 October 2003. 

Leje drejtimi auto Kam leje drejtimi automjeti të klasit B 

 

Publications 

Presentations 

Projects 

Conferences 

Seminars 

Honours and awards 

Memberships 

References 

Citations 

Courses 

Certifications 

Metaliaj R, Luisi N. e Lerario P. - The 1st Report on the phytosanitary state of forest plants in Albania. 

INTERREG II, Italy - Albania. Bari, July 23, 2001, 136 pages. 
Metaliaj R, Luisi N. e Lerario P. - Phytosanitary aspects and problems of forests in Italy and Albania”. 

INTERREG II, Italy - Albania. Bari, September 30, 2001, 101 pages. 
Metaliaj R, Luisi N. e Lerario P. e. - The 2nd Report on the phytosanitary state of forest plants in 

Albania. INTERREG II, Italy - Albania. Bari, September 30, 2001, 152 pages. 
Mannerucci F., Sicoli G., Bianco M. C., Pavone E., Metaliaj R. e Luisi N. - Posts biological control and 
integrated control on Cryphonectria parasitica in the chestnut groves of Puglia and Calabria. 
“Innovations in the defences against diseases of agricultural plants and forest means of biological 
control and integrated”. Proceedings National Conference, POM A-24, Costemino, Brindisi, 22-23 
Nov. 2001, pages 101 - 122. 
Metaliaj R., Lerario P., Luisi N. e Mannerucci F. - The chestnut blight in Albania: current situation and 
prospects. Proceedings National Conference “The chestnut groves in Calabria: current situation, 
scientific research and perspectives, Camigliatello Silano, Cosenza, 24-25 October 2002” (Reference 
oral by Metaliaj R.). 
Metaliaj R. e Sicoli G. e Luisi N. - Variability morphotypes of Cryphonectria on Quercus spp. in 
Mediterranean area. Proceedings National Conference “The chestnut groves in Calabria: current 
situation, scientific research and perspectives, Camigliatello Silano, Cosenza, 24-25 October 2002” 
(Publication Poster). 
Metaliaj R., Sicoli G. e Luisi N. - Pathogenicity of Armillaria spp. on seedlings of Mediterranean oaks 
subjected to irrigation regimes different. The 10th National Congress S.I.Pa.V., Sorrento, Napoli, 1-3 
October 2003 (Reference oral by Metaliaj R.). 
Metaliaj R., Sicoli G. and Luisi N., 2006 - Pathogenicity of Armillary isolates inoculated on five 

Quercus species at different watering regimes. Phytopathology Mediterranean 45, 3-9. 
Metaliaj R., 2010 – Monitoring Tool (SMART) for Successful Generation of Carbon Credits (tCERs) 

and monitoring of Carbon sequestration project in Albania. 386 pages. 
Metaliaj R., 2014 – Biological control of Lymantria dispar L. by predatory insect Forest’s Caterpillar 

Hunter. National project, 27 pages. 
Metaliaj R. 2016 - Biological Control of Pine Processionary by predatory insect Forest’s Caterpillar 

Hunter.  National project, 36 pages. 
Symposium: “Innovations in the main defence against adversities of chestnut and other forest plants.” 
Savuto – Mangone Cosenza, 18 to 19 November 2000. 
Seminar: “Biological control of fungal leaf diseases of vegetable plants with natural products and 
antagonistic microorganisms. Santa Susanna Tower, Brindisi, 10 June 2001. 
Seminar: “Dramatic developments in the systematics of Verticillium”. Relatore W. Games. Bari, 22 
May 2001. 
Symposium: “Innovative techniques to fight diseases of agricultural and forest plants.” Research 
Project POMIA – 24. Bari, 09 July 2001. 
Training of Forest Directories Staff in Albania: “Evaluation of the sanitary status of the forest plants in 
Albania”. INTERREG II Project. Italia – Albania. Albania, July 2001.  
Italian National Congress: Mycology. Fasano, Brindisi, 22 to 27 October 2001. 
Italian National Congress: “Innovations in plant protection from agricultural and forestry diseases by 
means of biological and integrated control, final phase of the Project POM/A -24. Cisternino Brindisi, 
21 to 23 November 2001. 
Italian National Congress: “The endophitysm of fungal and bacterial pathogens on forest plants and 
shrubs”. Department of Plant Protection, University of Sassari. 
Italian National Congress: “Urban Green and Sustainable Development”. Faculty of Agriculture, 
University of Studies of Bari, Bari, September 20, 2002. 
IX Italian National Congress: “Innovations in Plant Pathology”. S.I.Pa.V. - Rome, 1 to 2 October 2002. 
Seminar: "The chestnut tree in Calabria: current status, scientific research and perspectives." ARSSA 
Camogliatello Silano in Cosenza, October 24, 2002 
Seminars and work visits: Prof. Kari Korhonen at the Agricultural Institute of S. Michele a 
/ADICE(Trento), 25 to 27 November 2002. and at the Experimental Institute for Plant Pathology - 
Rome, November 28, 2002. 
Workshop: “Production of compost of high quality: plant aspects, plant disease and agronomic 
legislative", Faculty of Agriculture, Bari, March 11, 2003 
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Italian National Congress: "Climatic change and pollution effects on southern forest formations", Province 
of Matera - Matera May 5, 2004. 
Workshop: Tirana – February 26, 2008. Legal and Technical aspects of certified emission reductions 
(CER - s). 
Workshop: Tirana – February 26, 2008. Legal and Technical aspects of certified emission reductions 
(CER - s). 
Seminar: Carbon Sequestration based in community collaboration, progress of the implementation 
phase and the presentation of its monitoring phase. Natural Resources Development Project, Carbon 
Sequestration Component. Tirana International Hotel - 08.07.2008. 
Workshops and Field Training Cycles: Organized by the International BioCarbon Fund for monitoring of 
carbon sequestration projects and calculation of carbon sequestered by forests, held in Moldova in the 
dates October 26 – November 02, 2009. 
Workshops and Field Training Cycles: Organised by MEFWA and Forest Users Associacions  for 
monitoring of carbon sequestration projects and calculation of carbon sequestered by forests in the 
districts of Elbasan, Debar, Kukës and Shkodra. Relator and Trainer Dr. Ramiz Metaliaj. April - June 
2010. 
Workshops and Field Training Cycles: Biological Control of Pine Procesionary by insect predator 
Calosoma sycophanta and other insects parsitoid. Organised by ME and TIKA, Izmir, TURKEY. March 
2013. 
2nd International Confernce on Fire Behaviour and Risk, Alghero, Sardegnia, Itali, 26-29 Maj 2015. 

 
 
 

 
 

 
 

Tiranë, më 7 Korrik 2021 
 
 
 

Dr. Ramiz METALIAJ 

 
 
 


